
 

Istituto Tecnico Commerciale Statale “Alfonso Gallo” 
Via dell’Archeologia, 91 – 81031 Aversa (Ce); telefono: 081 813 28 21; fax: 081 813 28 20 

Sede Associata: Via P. Migliaccio, 22 - 81030 - Orta di Atella (Ce); telefono: 081 19 70 68 63; fax: 081 891 07 27 
___________________________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________________ 

Polo tecnico – professionale n.11: Agrobusiness, turismo e beni culturali; 
Centro Territoriale Permanente per l’E.D.A.; Centro Risorse Contro la Dispersione Scolastica; 
Presidio ICT e ISS; Centro Polifunzionale di servizio; Test Center EIPASS.; C. F.: 81000710616; 

Cod. Mecc.: CETD010003; web site: www.itcgallo.it; e-mail: CETD010003@istruzione.it; 
Sede Associata Orta di Atella (Ce) – Cod. Mecc.: CETD010058 

Prot. n. 1358/C44 del 25/02/2015 
  

                                                                                                                                   All’Albo della Scuola  
                                                                                                                                              Al Sito Web 

  
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento dei servizi di cui all’allegato II B del D. Lgs. 163/06, ai sensi degli 
artt. 20, 21 e 27 del D.Lgs 163/2006,  di vitto, viaggio, alloggio e trasferimenti per l'attuazione del percorso formativo 
"Il nostro incontro con il lavoro" relativo all'obiettivo C “Migliorare i livelli di conoscenza e competenza dei giovani” 
Azione 5 “Tirocini e stage in Italia e nei paesi Europei”: Bando 11547/Bis circolare AOODGAI prot. n. 11547 del 
08/11/2013 - Autorizzazione dei progetti e Impegno di spesa nota prot. n°AOODGEFID/10028 del 25/11/2014.  
Codice Progetto:  C-5-FSEPAC_POR_CAMPANIA-2013-24. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTI           gli artt. 20, 21 e 27 del D.Lgs 163/2006 – “appalti di servizi elencati nell’allegato II B” del   
                     “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO          il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 giugno 2010 

che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione, per quanto 
riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune disposizioni relative alla gestione finanziaria; n. 
1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale; n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente il Fondo Sociale 
Europeo; n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; n. 1828/2006 
dell’8 dicembre 2006 della Commissione che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) 



 

Istituto Tecnico Commerciale Statale “Alfonso Gallo” 
Via dell’Archeologia, 91 – 81031 Aversa (Ce); telefono: 081 813 28 21; fax: 081 813 28 20 

Sede Associata: Via P. Migliaccio, 22 - 81030 - Orta di Atella (Ce); telefono: 081 19 70 68 63; fax: 081 891 07 27 
___________________________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________________ 

Polo tecnico – professionale n.11: Agrobusiness, turismo e beni culturali; 
Centro Territoriale Permanente per l’E.D.A.; Centro Risorse Contro la Dispersione Scolastica; 
Presidio ICT e ISS; Centro Polifunzionale di servizio; Test Center EIPASS.; C. F.: 81000710616; 

Cod. Mecc.: CETD010003; web site: www.itcgallo.it; e-mail: CETD010003@istruzione.it; 
Sede Associata Orta di Atella (Ce) – Cod. Mecc.: CETD010058 

n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo Sviluppo” - 2007IT051PO007 -  
  finanziato dal FSE. Annualità 2014 – Attuazione Programma Operativo FSE Regione  
  Campania Ob. Convergenza 2007-2013; 
VISTE  Le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2007/2013”;  
VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 novembre 2010, n. 2 

“Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 
rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007/2013 nell’ambito dei 
Programmi Operativi Nazionali”;  

VISTO  il VADEMECUM per l’ammissibilità della spesa al FSE PO 2007/2013; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 27/11/2014, con la quale è stato approvato il POF per 

l’anno scolastico 2014/2015; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 11/02/2014, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2014 con la quale è stata individuata la procedura per l'acquisizione di servizi 
attraverso la procedura di appalto di cui ai servizi elencati nell’allegato II B del D.Lgs 163/2006 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la nota M.I.U.R. del Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali - Ufficio IV Programmazione e gestione dei Fondi strutturali europei e 
nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale dell’ex Direzione Generale per gli Affari 
Internazionali,  Prot. n° AOODGEFID/10028 del 25/11/2014, che ha autorizzato questa Scuola ad 
attuare, per l'annualità 2014-2015, il progetto individuato dal codice nazionale C-5-
FSEPAC_POR_CAMPANIA-2013-24, in riferimento al Bando n.11547/Bis del 08/11/2013 POR 
Campania, ed il relativo finanziamento; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 11/02/2014, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2014, con la quale sono state individuate le procedure per  l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture in economia;  

RILEVATA    l’assenza di convenzioni Consip attive per i servizi che si intende acquisire; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei servizi (ex 

art. 20, 21  e 27 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.)  
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Oggetto 



 

Istituto Tecnico Commerciale Statale “Alfonso Gallo” 
Via dell’Archeologia, 91 – 81031 Aversa (Ce); telefono: 081 813 28 21; fax: 081 813 28 20 

Sede Associata: Via P. Migliaccio, 22 - 81030 - Orta di Atella (Ce); telefono: 081 19 70 68 63; fax: 081 891 07 27 
___________________________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________________ 

Polo tecnico – professionale n.11: Agrobusiness, turismo e beni culturali; 
Centro Territoriale Permanente per l’E.D.A.; Centro Risorse Contro la Dispersione Scolastica; 
Presidio ICT e ISS; Centro Polifunzionale di servizio; Test Center EIPASS.; C. F.: 81000710616; 

Cod. Mecc.: CETD010003; web site: www.itcgallo.it; e-mail: CETD010003@istruzione.it; 
Sede Associata Orta di Atella (Ce) – Cod. Mecc.: CETD010058 

Si delibera l’avvio delle procedure per l'affidamento dei servizi di cui all’allegato II B, del D. Lgs. 163/06, ai sensi 
degli artt. 20, 21 e 27 del D.Lgs 163/2006  di "vitto, viaggio, alloggio e trasferimenti" in attuazione del progetto C-
5-FSEPAC_POR_CAMPANIA-2013-24, per la realizzazione del percorso formativo di n. 120 h, della durata di 3 
settimane, da realizzarsi in Regione Campania (Ischia, NA), dal titolo "Il nostro incontro con il lavoro". Gli operatori 
economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato (manifestazione di interesse). 
A seguito della formazione dell’elenco degli operatori, qualora gli operatori economici in possesso dei requisiti per 
partecipare alla procedura siano in numero superiore a 5, la stazione appaltante si riserva di procedere mediante scelta 
oggettiva non discriminatoria (sorteggio pubblico)  di almeno 5 operatori ai quali sarà inviata lettera d'invito. 

 

Art. 2- Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 
163/2006 e ss.mm.ii, secondo i sub-criteri stabiliti nella lettera di invito. 

  

Art. 3 - Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio di cui all’art. 1 è di € 42.500,00 (euro 
quarantaduemilacinquecento/00), comprensivo di IVA.  Per garantire la parità di trattamento degli operatori 
economici, ad essi sarà richiesto, nella lettera d'invito, di esprimere l'offerta sia al netto dell'IVA che al lordo dell'IVA. 
L'attribuzione avverrà sull'importo al netto dell'IVA. 
Qualora, nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del 
quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio 
oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 

 

Art. 4 - Tempi di esecuzione 
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro trenta giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario.  
 

Art. 5 - Approvazione atti allegati 
Si approvano l’avviso per indagine di mercato e lettera di invito.  

 

Art. 6 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile 
del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Vincenza Di Ronza. 

 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        prof.ssa Vincenza Di Ronza 
                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                                    ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


